
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел ./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru
adjn-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « /У . /Л  _ 2025г. № <& /
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 18.02.2020 №42 «О муниципальной 
программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2028 годы»

В соответствии с распоряжениям Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.12.2025 № 2827-р, постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020- 
2028 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 18.02.2020 №42 
«О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2027 годы» 
(в редакции постановлений от 07.05.2020 №146, от 25.12.2020 №356, от 26.03.2021 
№66, от 19.11.2021 №293, от 15.12.2021 №333, от 08.04.2022 №112, от 03.11.2022 
№344, от 04.04.2023 №78, от 07.12.2023 №312, от 19.02.2024 №28, от 30.07.2024 
№132, от 25.12.2024 №263, от 25.03.2025 №63, от 24.11.2025 №234) следующие 
изменения:

1.1. -  строку «Объемы и источники финансирования программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adjn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Объемы
финансирования 
Программы с
распределением по 
годам и источникам

Общий объем финансирования Программы в 2020-2028 
годах составит 1 041 739,1 тыс. рублей, из них средства бюджета 
Республики Татарстан -  30 215,3 тыс. рублей, средства местного 
бюджета -  912 186,0 тыс. рублей, внебюджетные средства -  
99 337,8 тыс. рублей в том числе:
2020 год -  86 950,8 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  6 627,1 тыс. руб.;
МБ -  70 858,9 тыс. руб.;
ВБ -  9 464,8 тыс. руб.
2021 год -101 998,5 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  7 641,6 тыс. руб.;
МБ -  78 222,8 тыс. руб.;
ВБ -  16 134,1 тыс. руб.
2022 год -  110 697,2 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  3 874,1 тыс. руб.;
МБ -  89 499,5 тыс. руб.;
ВБ -  17 323,6 тыс. руб.
2023 год -  123 501,4 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  1 681,1 тыс. руб.;
МБ -  101 830,5 тыс. руб.;
В Б -  19 989,8 тыс. руб.
2024 год -  149 127,3 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  7 860,6 тыс. руб.;
МБ -  123 603,8 тыс. руб.;
ВБ -  17 662,9 тыс. руб.
2025 год 155 594,0 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  2 530,8 тыс. руб.;
МБ -  134 300,6 тыс. руб.;
ВБ -  18 762,6 тыс. руб.
2026 год -  150 176,9 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  0,0 тыс. руб.;
МБ -  150 176,9 тыс. руб.;
ВБ -  0,0 тыс. руб.
2027 год -  163 693,0 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  0,0 тыс. руб.;
МБ -  163 693,0 тыс. руб.;
ВБ -  0,0 тыс. руб.;
2028 год -  178 852,6 тыс. рублей, в том числе:
РБ -  0,0 тыс. руб.;
МБ -  178 852,6 тыс. руб.;
ВБ -  0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер 
и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта 
бюджета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан соответствующий год и плановый период.
Средства федерального бюджета, местных бюджетов и 
внебюджетных источников будут определены в соответствии с 
ежегодно заключенными договорами и соглашениями__________

- раздел «III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в
следующей редакции;

«Общий объем финансирования Программы в 2020-2028 годах составит



1 041 739,1 тыс. рублей, в том числе:

Объем финансирования в тыс. РУб-

в том числе по годам
Источники

расходов Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
Республиканок 

ий бюджет 
(далее - РБ)

30 215,3 6 627,1 7 641,6 3 847,1 1 681,1 7 860,6 2 530,8 0,0 0,0 0

Бюджет 
Азнакаевского 
муниципально 

го района 
(далее - МБ)

912 186,0 70858,9 78222,8 89499,5 101830,5 123 603,8 134 300,6 150 176,9 163 693,0 178 852,6

Другие 
источники 

(далее - ВБ)
99 337,8 9 464,8 16 134,1 17 323,6 19 989,8 17 662,9 18 762,6 0,0 0,0 0,0

Всего 1 041 739,1 86 950,8 101 998,5 110 697,2 123 501,4 149 127,3 155 594,0 150 176,9 163 693,0 178 852,6

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского 
района на соответствующий год и плановый период.

Средства республиканского бюджета и внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями».

1.5. Перечень программных мероприятий «Развитие физической культуры и 
спорта в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2027 
годы» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: h tip ://pra vo .tatarstan.ru, 
разместить в Государственной автоматизированной информационной системе 
«Управление», разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakavevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского

вопросам Гилязова Д.Р.

А.Х.Шамсутдинов

http://aznakavevo.tatar.ru


Приложение к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020 -  2028 годы»

Перечень программных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта в Азнакаевском муниципальном районе Республики 
____________________________ ___________________Татарстан на 2020-2028 годы»__________________________________________________

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные исполнители Сроки
исполн

ения

Источник,
объем

финансиро
вания

В том числе (в тыс. рублей)

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6

I. Перечень мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта на 2020-2028 годы»
1. Обеспечение подготовки и участия 

спортсменов района в республиканских, 
российских и международных 
соревнованиях

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгтАктюбинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ

ВБ

745,0

104,8

946.5

418.6

1294,4

754,7

1 627,8 

893,2

4 196,7 

1 268,1

5 294,0 

661,0

1 397,3 1 397,3 1 397,3

2. Пропаганда здорового, активного образа 
жизни среди различных групп населения 
района посредством проведения 
популярных спортивно-массовых 
мероприятий (Сельская спартакиада 
молодежи, «Кросс наций», «Лыжня 
России», Спартакиада промышленных 
предприятий, организаций, учреждений, 
Фестиваль спортивных игр)

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгтАктюбинский АМР РТ 
Исполнительные комитеты 
сельских поселений

2020-
2028г.

МБ

РБ

ВБ

673,4 1 319,7 

94,8 

163,0

1 387,9 

109,7 

569,0

1 671,4 

369,7

2 091,7 

18,5 

387,8

1 919,1

187,0

715,0 715,0 715,0

3. Проведение среди инвалидов и лиц 
пожилого возраста спортивных 
соревнований, спартакиад, фестивалей, 
спортивных праздников по видам спорта: 
бильярд, шашки, шахматы, стрельба, 
настольный теннис

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Актюбинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ 20,0 8,2 5,0 0,0 20,0 20,0 20,0 20,0

4. Обеспечить участие инвалидов и лиц 
пожилого возраста в республиканских 
соревнованиях по календарному плану РТ

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгтАктюбинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ 191,6 172,7 243,4 224,6 267,2 230,0 230,0 230,0 230,0



5. Материальное стимулирование лучших 
спортсменов и тренеров установить 
размеры денежных вознаграждений за 
высокие спортивные достижения 
спортсменов, тренеров Азнакаевского 
муниципального района РТ в Чемпионатах 
и Первенствах Республики Татарстан, 
России, Международных соревнованиях. 
Спортивные достижения:
По результатам соревнований (основание -  
протоколы соревнований) (мужчины, 
женщины, юноши, девушки) в 
международных, Российских, 
республиканских турнирах и 
соревнованиях РТ (согласно включенных в 
календарь спортивно-массовых 
соревнований РФ, РТ), а также 
международных и Российских первенствах 
и чемпионатах РТ;
За 1 место -  6 ООО рублей 
За 2 место -  5 500 рублей 
За 3 место -  5 ООО рублей 
В Чемпионатах и первенствах РТ. 
(мужчины и женщины)
За 1 место -  5 ООО рублей 
За 2 место -  4 500 рублей 
За 3 место -  4 ООО рублей 
(юниоры, юниорки, юноши, девушки)
За 1 место -  2 ООО рублей 
За 2 место -  1500 рублей 
ЗаЗ место -  1400 рублей.
В личном Первенстве, Чемпионатах и 
турнирах РФ, РТ, количество участников 
не менее 4 человека, в командных видах 
спорта не менее 4 команд. Тренерам 
подготовивших спортсменов 
вознаграждение в размере 100% от 
установленной суммы для спортсменов, но 
не более одного раза за каждое 
соревнование.

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Акпобинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ

ВБ

193,5

142,0

181,2

149,4

209,9

279,6

0,0

416,0

434,8

60,7

115,0 115,0 115,0

6. Участие в ежегодных республиканских 
семинарах-совещаниях с руководящими 
работниками, специалистами и 
общественным активом в сфере 
физической культуры и массового спорта

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Акпобинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ

ВБ

29,1 6,4 8,9 0,2

5,8

6,4 6,0 6,0 6,0 6,0

7. Переподготовка и повышение 
квалификации тренеров, руководителей и 
специалистов в сфере физической 
культуры и спорта

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Акпобинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ

ВБ

0,0 2,4 11,6

5,6

12,1

23,7

8,4 8,0 8,0 8,0 8,0



8. Популяризация Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) и 
системы подготовки к его выполнению

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Актюбинский АМР РТ

2020-
2028г.

МБ 70,2 22,9 34,8 54,0 33,0 9,0 9,0 9,0 9,0

9. Реализация программ по спортивной 
подготовке и участие спортивных команд 
муниципальных физкультурных 
спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного 
резерва Республики Татарстан, в 
чемпионате Республики Татарстан по 
хоккею и чемпионате Российской 
Федерации по хоккею (подгруппа А)

МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ

2020-
2028г.

РБ 385,9 370,4 273,3 342,0 574,9 645,1

10. Обеспечение деятельности спортивных 
учреждений

МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ,

2020-
2028г.

МБ

РБ

69 120,3 

4 276,8

75 520,2 

5 380,2

86 259,3 

2 253,5

97 744,4 116 854,3 

1 303,2

126379,2 147 676,6 161 192,7 176 352,3

МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ ВБ 9 360,0 15 410,5 15 844,9 18417,8 15 591,0 17 853,9
«Юбилейный» АМР РТ,
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Актюбинский АМР РТ

11. Ремонт спортивных залов муниципального 
бюджетного учреждения «Спортивная 
школа «Юбилейный» Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан согласно распоряжению 
Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 28.01.2020 №  182-р

МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ

2020-
2028г.

РБ 1 334,8

12. Ремонт спортивных залов муниципального 
бюджетного учреждения «Спортивная 
школа «Юбилейный» Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан

МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
Исполнительный комитет 
Уразаевского СП

2020-
2028г.

МБ

РБ

13,3 7,8

9,2

40.0

160.0

60,9

13. Строительство спортивного комплекса 
(Азнакаевский район, г.Азнакаево)

ИК
МКУ «УФКИС»

2020-
2028г.

РБ " - - - - - - - -

14. Строительство спортивной площадки для 
игры в мини-футбол с искусственным 
газоном (Азнакаевский район, с.Чалпы)

ИК
МКУ «УФКИС»

2020-
2028г.

РБ

'

"

15. Приобретение спортивного инвентаря и 
экипировки

Исполнительные комитеты 
сельских поселений

2020-
2028г.

МБ

РБ

16,0

51,7

0,8

3,2

27,3

109,1

281,1

168,1

36,7

'

16. Обеспечение мероприятий на поддержку 
тренеров-преподавателей и спортсменов- 
инструкторов, работающих в учреждениях 
по внешкольной работе с детьми, за 
высокие результаты

МБУ ДО «СШ «Лидер» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ

2020-
2028г.

РБ 104,2 248,7 427,4 608,3 705,1 870,0

17. Обеспечение мероприятий в области 
образования, направленные на поддержку 
молодых специалистов

МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ, МБУ ДО «СШ 
«Лидер» АМР РТ

2020-
2028г.

РБ 21,7 28,1 19,6 0,0 0,0

'

18. Приобретение оборудования для 
обеспечения антитеррористической

МБУ ДО «СШ «Сокол» 
АМР РТ

2021г. МБ - 9,9 - - - - - - -

защищенности объектов спорта РБ - 977,1 - - - -



19. Увеличение объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального 
з а д а н и я  в связи с закреплением за 
Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного 
образования «Спортивная школа 
«Юбилейный» Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан на праве оперативного 
управления крытого футбольного манежа с 
каркасно-тентовым покрытием с 
футбольной поляной и административным 
зданием.

МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ

2024г. МБ
РБ

48,5 
4 800,8

20. Реализация мероприятий, связанных с 
обеспечением условий для развития 
физической культуры, массового спорта, 
организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий, в части 
увеличения объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального 
задания муниципальными учреждениями в 
сфере физической культуры и спорта в 
связи с приобретением услуг аутсорсинга 
по перевозке спортсменов, занимающихся 
в указанных учреждениях

МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Актюбинский АМР РТ

2025 г. МБ
РБ

0,5
53,4

ИТОГО МБ
РБ
ВБ

70 858,9 
6 153,4 
9 464,8

78 222,8 
7 1053 
16 134,1

89 499,5 
3 361,1 
17 323,6

101 830,5 
1 138,0 

19 989,8

123 603,8 
7 402,5 
17 662,9

134 300,6 
1 568,5 

18 762,6

150 176,9 163 693,0 178 852,6

ВСЕГО 86 477,1 1 101 462,2 | 110 184,2 122 958,3 148 669,2 154 631,7 150 176,9 163 693,0 178 852,6

II. Перечень мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва на 2020-2028 годы»
№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные исполнители Сроки
исполн

ения

Источни 
к, объем 
финанси 
рования

В том числе (в тыс. рублей)
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6

1 Обеспечение спортивных школ 
специальным оборудованием, спортивным 
инвентарём и экипировкой

ИК МКУ «УФКИС»
МБУ ДО «СШ «Сокол» АМР 
РТ,
МБУ ДО «СШ «Лидер» АМР 
РТ, МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ, 
МБУ ДО «СШ «Барс» 
пгт.Актюбинский АМР РТ

2020-
2028г.

РБ
РБ

473,7 536,3 513,0 493,1 458,1 524,2
438,09

2 Нераспределенный резерв (оснащение 
оборудованием и инвентарем вновь 
открываемых спортивных объектов, а 
также учреждений физкультурно­
спортивной направленности)

МБУ ДО «СШ 
«Юбилейный» АМР РТ

РБ 50,0

Итого 473,7 536,3 513,0 543,1 458,1 962,29 - - -
Используемые сокращения:
ИК -  И сполнительный комитет А знакаевского м униципального района Республики Татарстан
М К У  «УФ КИС» -  М униципальное казенное учреж дение «У правление по ф изической культуре и спорту И сполнительного комитета А знакаевского муниципального района»



М БУ ДО « C l|J «С окол» А М Р РТ  - М униципальное бю дж етное учреж дение дополнительного образования «С портивная ш кола «Сокол» А знакаевского м униципального района Республики 

Татарстан
М БУ ДО «С Ш  «Л идер» А М Р РТ  - М униципальное бю дж етное учреж дение дополнительного образования «С портивная ш кола «Лидер» А знакаевского м униципального района Республики 
Татарстан
М БУ ДО «С Ш  «Ю билейны й» А М Р РТ  - М униципальное бю дж етное учреж дение дополнительного образования «С портивная ш кола «Ю билейны й» А знакаевского  муниципального района 
Республики Т атарстан
М БУ ДО «СШ  «Барс» пгт. А ктю бинский А М Р РТ  - М униципальное бю дж етное учреж дение дополнительного  образования «С портивная ш кола «Барс» ш т . А ктю бинский А знакаевского 
м униципального района  Республики Татарстан


